Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 201524 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 144, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de
26/10/99 e a Lei Nº 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para
Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,
destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o
CEFET-MG, Unidade Divinópolis - MG:

1. A contratação de Professor somente será efetivada após publicação de Portaria de autorização
do Ministério da Educação para provimento de vagas.

2. O Professor assumirá encargos didáticos nos níveis de Educação Profissional e Tecnológica
de Nível Médio e Ensino Superior.

Departamento/Curso Área de Conhecimento / Disciplinas Habilitação Mínima N. ° de Vagas Regime de
Tr a b a l h o

Produção de Moda Pesquisa e Planejamento de Coleção, Ilustração de Mo-
da Digital e Design de Moda.

Design de Moda, Mo-
da ou áreas afins.

01 40h

Produção de Moda Tecnologia de Corte Industrial, Tecnologia da Confec-
ção, Tecnologia da Produção e Modelagem Básica.

Design de Moda, Mo-
da ou áreas afins.

01 40h

3 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br
. Período: de 09h do dia 23 de outubro às 21h do dia 15 de novembro de 2015, horário de Brasília. As
inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo
Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87
e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o
candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br no link
"cronograma" e na Unidade de Divinópolis - MG.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL Nº 145, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de
26/10/99 e a Lei Nº 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para
Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público,
destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o
CEFET-MG, Unidade de Varginha - MG:

1. A contratação de Professor somente será efetivada após publicação de Portaria de autorização
do Ministério da Educação para provimento de vagas.

2. O Professor assumirá encargos didáticos nos níveis de Educação Profissional e Tecnológica
de Nível Médio e Ensino Superior.

Área ou Curso Área de Conhecimento
/Disciplinas

Habilitação Mínima N. ° de Vagas Regime de
Tr a b a l h o

Formação Geral Artes Licenciatura em Artes Visuais, Dança, Teatro, Mú-
sica ou áreas afins.

01 40h

Formação Geral Espanhol Licenciatura em Letras com habilitação em Língua
Espanhola.

01 40h

Formação Geral Sociologia Graduação em Licenciatura ou Bacharelado em His-
tória, Filosofia ou Ciências Sociais ou áreas afins.

01 40h

Formação Geral Física Graduação em Licenciatura ou bacharelado em Física. 01 40h
Formação Geral Língua Portuguesa Licenciatura em Letras com habilitação em Língua

Portuguesa.
01 40h

Edificações Planejamento e Orçamento de
Obras

Graduação em Engenharia Civil, Arquitetura ou
áreas afins.

01 40h

3 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br.
Período: de 09h do dia 23 de outubro às 21h do dia 02 de novembro de 2015, horário de Brasília. As
inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo
Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87
e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o
candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br no link
"cronograma" e na Unidade de Varginha - MG.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2015

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n¨ 88/2015, decide HO-
MOLOGAR ositens 9, 14 à empresa ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA - EPP , os itens 17, 19, 20 à empresa P. N. R. BEZERRA BOCAINA - EPP , o Item 33 à empresa
KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP , o Item 34 à empresa JS IND E COM DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS LTDA - EPP . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 19/10/2015) 153010-15244-2015NE800103

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 408/2015 - UASG 153015

Processo: 23062002766/11-71 . Objeto: Estabelecer condições para que a Fundação de Apoio à Edu-
cação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais- FCM, dentre as suas atribuições estatutárias e
legais apoie de acordo com o permissivo contido na Lei 8.958/94 e Dec.7.423/10,a atividade de extensão
do CEFET-MG relativa ao "Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Transporte e Trânsito- Turma
2015", destinado a público aberto, em Belo Horizonte/MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em face da dispensa de
Licitação do Art.24, Inciso XIII, Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 14/08/2015. FLAVIO
ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em 14/08/2015. GRAY FARIAS MOITA. Diretor
de Planejamento e Gestão. Valor Global: R$ 212.400,00. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20
FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO E DESENV TECNOLOGICO DE MG.

(SIDEC - 19/10/2015) 153015-15245-2015NE800005

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154004

Número do Contrato: 12/2015. Processo: 23038007868201412. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2015. Con-
tratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Contratado:
ESTRANGEIRO. Contratado : ELSEVIER B.V.. Objeto: Alterar as Cláusulas Primeira, no que tange o
tópico Usuários, Grupo Elegível ao Acesso e Licença de Acesso, Quinta do item 5.1, Décima Segunda
no item 12.5, Décima Quarta no item 14.3 e Décima Sexta. Fundamento Legal: Artigo 65, da Lei
8.666/93, suas alterações e demais normas correlatas. Vigência: 16/10/2015 a 23/03/2016. Data de
Assinatura: 16/10/2015.

(SICON - 19/10/2015) 154003-15279-2015NE800137

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TC-TI 3373/2015. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Rio Grande do Norte. CNPJ: 24.365.710/0001-83 UG/Ges-
tão: 153103/15234; Objeto: Promover o aprimoramento e criação de novas funcionalidades no Sistema
de Avaliação Integrado da Plataforma SUCUPIRA II. Classificação Orçamentária: Programa de Tra-
balho: 12.364.2032.20RN.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$
3.000.000,00. Data de Assinatura: 13/10/2015. Vigência: de: 20/10/2015 A: 20/07/2018. Signatários:
Weder Matias Vieira - Diretor de Gestão; Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Redução de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 -
Objetivo: Encerramento de Vigência, - Signatários - pela CAPES: Márcio de Castro Silva Filho - Diretor
de Programas e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
FERNANDO FERREIRA 146.996.268-31 2 3 0 3 8 . 0 0 8 5 8 1 / 2 0 11 - 6 7 PROEX

3 0 0 6 / 2 0 11
20/09/2015 15/09/2015

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 155007

Número do Contrato: 15/2014. Processo: 23000000237201408. PREGÃO SRP Nº 219/2013. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
62541735000180. Contratado : AMC INFORMATICA LTDA -Objeto: Acréscimo de 2,802% ao valor
do Contrato nº 15/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2015 a 08/10/2016. Valor
Total: R$4.846,20. Fonte: 100000000 - 2015NE800442. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 19/10/2015) 155007-26443-2015NE800032

EDITAL No- 63, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 62/2015

CONCURSO PÚBLICO No- 6/2013 - EBSERH/HUOL-UFRN

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a retificação do Edital 62 de 15/02/2015, homologado pelos Editais nº
23,24 e 25/2014, visando ao preenchimento de vagas da Área Médica, Assistencial e Administrativa,
com lotação no Hospital Universitário Onofre Lopes, conforme a seguir:

1. Onde se lê:EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 62 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2015 CON-
CURSO PÚBLICO N° 6/2013-EBSERH/HUOL-UFRN. Leia-se: EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 62
DE 15 DE OUTUBRO DE 2015 CONCURSO PÚBLICO N° 6/2013-EBSERH/HUOL-UFRN.

3.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital de Convocação e pu-
blicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 70, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 69/2015

CONCURSO PÚBLICO No- 1/2012 - EBSERH/SEDE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a retificação do Edital 69 de 16/10/2015, homologado pelos Editais nº
06/2013, visando ao preenchimento de vagas da Área Médica, Assistencial e Administrativa, com
lotação na sede em Brasília, conforme a seguir:

1. Onde se lê:1.9 117 ENEFERMEIRO. Leia-se: 1.9 117 ENFERMEIRO.
3.Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital de Convocação e pu-

blicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL Nº 70, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO - EBSERH - CHC-UFPR

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no concurso público homologado pelos
Editais nº 63, 64 e 65/2015, visando ao preenchimento de vagas das áreas Médica, Administrativa e
Assistencial, com lotação no(a) Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, da CHC-UFPR,
conforme a seguir:

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-20T04:49:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial